
www.gordic.cz

PORTÁL DO SVĚTA 
DIGITÁLNÍCH SLUŽEB

Bod zlomu
16. 2. 2021



www.gordic.cz

Bod zlomu – opravdu již nastal?



www.gordic.cz

Bod zlomu – opravdu již nastal?

• Podle potřeb občanů? ANO

• Z pohledu potřeby zjednodušení práce úřadů? ANO

• Z hlediska připravenosti procesů úřadu všech úrovní ????

• Ve spoustě případů je nutná osobní návštěva úřadu

• ŘP, RZ vozidla, nálepky na popelnici, žádost o důchod …



www.gordic.cz

Bod zlomu ?

2018 2019 2020 2021

Portál občana 
MV

08/07 2018
eGOV spouští 
Portál občana

Portál občana 
GORDIC

První dlaždice splňující 
SSO

Adaptace 
právního řádu 
ČR na nařízení 

eIDAS

Zk. č. 250/2017 s 
účinností od 1. 7. 2018

Datové 
schránky

Výročí 10-ti let 
od spuštění

NIA

1. 7.  2020 povinnost 
využívat kvalifikované 

systémy

BankID

Zk. č. 49/2020
Účinnost 1Q 

2020

Zk. o právu na 
dig. služby

1. 2. 2020
Plná účinnost 

2025

DEPO

Novela 153 zákonů -
elektronizací postupů 
orgánů veřejné moci

ČSOB

10/2020 první 
akreditace BankID

Bod zlomu?



www.gordic.cz

Co bránilo digitalizaci dle NKÚ v roce 2018

• Nepřipravenost obecně závazných právních předpisů

• Využívání doposud zpřístupněných on-line služeb fyzickými osobami je nízké a 
komunikace změn vůči uživatelům je nedostatečná

• Systém výkonu státní správy v přenesené působnosti je roztříštěný a tomu 
i odpovídá roztříštěná a nákladná informační podpora

• Státu se dlouhodobě nedaří zajistit personální kapacity v oblasti informační 
podpory klíčových činností



www.gordic.cz

Co brání digitalizaci dnes
• Nepřipravenost obecně závazných právních předpisů zejména úprava procesů

• Digitalizace agend včetně jejich zpracování

• I existující funkční řešení neumíme prodat

• Roztříštěný systém výkonu státní správy nejasná koncepce, pomalý postup

• Odvaha přicházet s revolučními změnami

• Dlouhodobě se nedaří vytvářet kvalitní řešení



www.gordic.cz

Co brání digitalizaci - naše zkušenosti

• Zvyk je železná košile – papírová forma 
• Formuláře v digitálním světě – tisíce verzí
• Chybí jednotný přístup státu: MV, MF, MMR
• Nepropojenost informačních systémů 

– chybí veřejné API
• Vlastní přehled o nejčastějších službách 

– interní analýza



www.gordic.cz

Blýskání na lepší časy – Portály měst a obcí

1900 2000 2020



www.gordic.cz

• On-line komunikace občanů s úřadem
• Naplňuje princip eGovernmentu a digitalizace veřejné správy
• Přímé napojení na spisovou službu a ekonomiku
• Integrace na všechny systémy úřadu
• Možnost platby přímo z portálu – integrovaná platební brána
• Vyřizování životních situací 
• Napojení na rezervační systém úřadu
• Funkčnost konfigurovatelná dle potřeb úřadu
• Možnost postupného budování portálu
• Napojení na státní portál občana

Výhody



Úvodní strana portálu



Úvodní strana portálu - popis



Úvodní strana portálu



Náhled na formuláře se základní informací o stavu



Moje závazky



Moje závazky



Moje závazky



Anonymní platební brána



Anonymní platební brána



Náhled na formuláře s informací o stavu vyřízení



Formuláře různých životních situací



Žádost o povolení zvláštního užívání silnice II., III. třídy, místní komunikace pro umístění inženýrských sítí do tělesa pozemní komunikace
Žádost o povolení zvláštního užívání silnice II., III. třídy a místní komunikace (pracovní stroje a traktory)
Žádost o povolení zvláštního užívání místní komunikace v územním obvodu města Blanska (nadměrné vozidlo)
Žádost o povolení připojení sousední nemovitosti k silnici II., III. třídy, místní komunikaci
Žádost o povolení vzájemného připojování pozemních komunikací – zřízení křižovatky
Žádost o povolení úplné nebo částečné uzavírky silnice II., III. třídy, místní komunikace, veřejně přístupné účelové komunikace a o stanovení 
případné objížďky
Žádost o povolení provádět v silničním ochranném pásmu silnice II., III. třídy, místní komunikace I. a II. třídy stavby nebo terénní úpravy
Žádost o výjimku z úpravy provozu na pozemních komunikacích
Základní JRF pro fyzickou osobu
Pokyny k základnímu JRF pro fyzickou osobu
Základní JRF pro právnickou osobu
Pokyny k základnímu JRF pro právnickou osobu
Příloha – Statutární orgán
Příloha – Statutární orgán – právnická osoba
Příloha pro správu sociálního zabezpečení
Příloha – Předmět podnikání
Seznam oborů činností náležející do živnosti volné
Příloha – Odpovědný zástupce
Prohlášení odpovědného zástupce
Příloha – Provozovny
Odštěpný závod
Změnový list
Pokyny k Změnovému listu
Dotazník pro zájemce o náhradní rodinnou péči
Dotazník k žádosti o zařazení do evidence žadatelů vhodných stát se osvojiteli / pěstouny / pěstouny na přechodnou dobu
Žádost o zařazení do evidence žadatelů vhodných stát se osvojiteli, pěstouny, pěstouny na přechodnou dobu
Návrh na vydání kolaudačního rozhodnutí (pro stavby povolené do 31.12.2006)
Žádost o povolení zkušebního provozu
Návrh na uzavření veřejnoprávní smlouvy na provedení stavby
Žádost o souhlas/vyjádření podle §15 stavebního zákona
Žádost o vyjádření ke stavbě podle §125 stavebního zákona
Žádost o povolení výjimky podle §169 stavebního zákona
Žádost o vydání rozhodnutí o změně vlivu užívání stavby na území
Žádost o vydání rozhodnutí o změně využití území
Žádost o vydání rozhodnutí o ochranném pásmu
Návrh na uzavření veřejnoprávní smlouvy na umístění stavby
Žádost o územně plánovací informaci podle §21 stavebního zákona a §2 vyhl. č. 503/2006 Sb.
Žádost o závazné stanovisko orgánu územního plánování
Návrh na pořízení změny územního plánu zkráceným způsobem podle §55 až §55c stavebního zákona
Návrh na pořízení změny územního plánu
Podnět k pořízení regulačního plánu
Žádost o vydání regulačního plánu
Žádost o vydání závazného stanoviska s odvoláním na ustanovení §14 odst. 1 a 2 zákona č. 20/1987 Sb., ve znění zák. č. 242/1992/Sb., o státní 
památkové péči



www.gordic.cz

Samospráva ví, jak na to. Proč?

• Větší flexibilita
• Úzká spolupráce s dodavateli
• Nutnost redukovat byrokracii – úplné elektronické zpracování podání 
• Větší potřeba interakce s obyvateli
• Přímé podání dokumentu do SSL – okamžitá evidence, sledování zpracování



www.gordic.cz

Jak dál?

• Stále rozšiřujte portfolio a nebojte se přijmout 
změnu

• Zvažte zvýhodnění „digitálních“ návštěv 
úřadu

• Vysvětlujte výhody zaměstnancům
• Nečekejte na zákony, buďte proaktivní tam, 

kde je to ve vaší kompetenci
• Informujte občany, zdůrazňujte výhody

Obce 
a města



www.gordic.cz

Jak dál?

• Dlouhodobá strategie
• Má být portál občana pouze rozcestníkem?

• Zaměřme se na komunikaci výhod pro občany
• Zrychleme tempo a rozšiřme DEPO 
• Postupujte koordinovaně
• Komunikujte s vedením měst i se zástupci občanů
• Méně administrativy
• Zbavte se historických předsudků

Stát



www.gordic.cz

• Jan Dienstbier & kol.

Děkuji za pozornost.

• jan_dienstbier@gordic.cz


